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رئیسجمهور ترکیه که به دلیل سکوت سه هفتهای خود در برابر جنایات 
صهیونیستها علیه مردم غزه به انزوا رفته بود بالاخره علیه تلآویو موضعگیری 

کرد. رجب طیب اردوغان روز گذشته در نشستی مهم با اعضای حزب 
عدالت و توسعه انتقاداتی جدی از غرب،تلآویو و سازمان ملل داشت 
و رژیم را »بیماری روانی« خطاب کرد اما همزمان حماس را »گروهی 
آزادیبخش« دانست.  به گزارش فارس به نقل از خبرگزاری آناتولی ترکیه،
اردوغان با اعلام لغو سفرش به تل آویو گفت: »ما نسبت به اسرائیل حسن
نیت داشتیم اما آنها از حسن نیت ما سوءاستفاده کردند.« او در توصیف 

روند اخیر روابط میان دولتش توضیح داد: »روابط بین ترکیه و اسرائیل قابل 
عادی سازی بود اما آنکارا هیچ گام متقابلی را از سوی اسرائیل مشاهده نکرد.« 
اردوغان که تلاش میکرد با موضعگیری تند علیه صهیونیستها خود را از 
شرایط سخت سه هفته اخیر خارج سازد،جانب احتیاط را رعایت کرده و 
برای متهم نشدن به یهودیستیزی،میان مردم یهود و صهیونیست ها تفاوت 
قائل شده و گفت:  »مردم یهود به خوبی می دانند که ترکیه تنها سرزمینی است 

که قرن ها در آن ضدیت با یهودیت وجود نداشته است.« رئیس جمهور ترکیه 
به دلیل نقش غیرقابل انکار آمریکا در جنایت علیه مردم غزه،با وجود روابط 
عالی میان دو کشور ناچار از انتقاد علیه واشنگتن شد و تاکید کرد: »آمریکا 
شکست خواهد خورد زیرا نمی خواهد جهان منصفانه اداره شود. تقریبا 
نیمی از آنهایی که در حملات اسرائیل در غزه کشته شدند،کودکان بودند 
و این نشان می دهد که هدف ارتکاب عمدی جنایت علیه بشریت است.«

اردوغان بعد از کشتار ۷ هزار نفر در غزه گفت صهیونیست ها از »حسن نیت« ترکیه سوءاستفاده کرده اند ولی از قطع ارتباط اقتصادی آنکارا با رژیم حرفی نزد

سلطان اعتراف

اردوغانچهگفت؟

( در گردهمایی نمایندگان حزب عدالت  اردوغان روز گذشته )3 آبان، 25 اکتبر
و توسعه در پارلمان ترکیه برای نخستین بار از زمان شروع جنگ در 15 مهر )7 
( از جنایات صهیونیست ها علیه مردم غزه انتقاد کرد. این مواضع در  اکتبر
 ) شرایطی اتخاذ شد که رئیس جمهور ترکیه پیش از این در تاریخ 19 مهر )11 اکتبر
در هشداری ملایم از تل آویو خواسته بود همانند یک دولت و نه یک گروه رفتار 
کند زیرا در این صورت همانند یک گروه با آن برخورد خواهد شد. رهبر حزب 
عدالت و توسعه روز چهارشنبه در جمع اعضای برجسته حزبش گفت »اسرائیل 
به همراه غرب می تواند حماس را به چشم سازمانی تروریستی ببیند. غرب خیلی 
به شما مدیون است. اما ترکیه چیزی به شما بدهکار نیست.« او در میان تشویق 
یستی نیست، بلکه گروهی  شدید حاضران ادامه داد: »حماس یک سازمان ترور
کید کرد  از مجاهدین است که از سرزمین خود دفاع می کنند.« او همچنین تا
کم  »ما پروژه ای برای رفتن به اسرائیل داشتیم، اما لغو شد، نخواهیم رفت.« حا

یم به غزه شده و از این اقدامات  دو دهه اخیر ترکیه، خواستار پایان حملات رژ
« یاد کرد. اردوغان علاوه بر آن به تل آویو هشدار داد »شهرک سازی«  به عنوان »ترور
کارآمدی »راه حل  در کرانه باختری را متوقف کند؛ موضوعی که یکی از عوامل نا
دو کشوری« برای تقسیم فلسطین میان فلسطینیان و صهیونیست هاست. 
رئیس جمهور ترکیه علی رغم هشدارهایش به صهیونیست ها و توصیف حماس 
ک مردمش است، از مردم فلسطین خواست  به گروهی که به دنبال آزادسازی خا
تا با اتحاد برای تامین»راه حل دو کشوری« عمل کنند. بر مبنای این راه حل کشور 
فلسطین در سرزمین های 1967 که شامل کرانه باختری و غزه می شود تشکیل 
یم در سرزمین 1948 به موجودیت خود ادامه می دهد. اردوغان در کنار  شده و رژ
انتقاد از صهیونیست ها خواستار توقف حملات به سرزمین های اسرائیل نیز 
یم و مردم فلسطین، با ساختارهای  شد. روی دیگر سخنان اردوغان فراتر از رژ
بین المللی و قدرت های غربی بود. اردوغان در این راستا گفت: »ما عمیقا از 

این تصویر درماندگی که سازمان ملل در آن افتاده است ناراحت هستیم.« 
او با اشاره به وتوی قطعنامه آتش بس خاورمیانه توسط یکی از پنج عضو دائم 
کید  این شورا بار دیگر درخواست خود برای تغییر این ساختار را تکرار و تا
کرد: »اعتراض ترکیه به ساختار ناعادلانه شورای امنیت سازمان ملل متحد بار 
دیگر با اخبار اخیر تایید شد.« او ادامه داد »جهان بزرگ تر از پنج است« که 
اشاره ای به انحصار مسائل جهانی در میان پنج عضو دائم و دارای حق وتوی 
شورای امنیت است. اردوغان در ادامه انتقادات خود از غرب حمایت های 
این مجموعه از صهیونیست ها را باعث توسعه جنایات دانست و از این 
یختن بنزین روی  حمایت ها که در جریان جنگ به اوج رسیده به عنوان »ر
یم  آتش« یاد کرد؛ به گفته رئیس جمهور ترکیه جنایت های غرب باعث شده رژ
در حمله به غزه مانند »بیماری روانی«عمل کند. او پس از انتقاد از غرب به جای 
این مجموعه از قدرت های جهانی که شامل کشورهای غیرغربی مانند روسیه 

و چین نیز می شود خواست تا تل آویو را برای 
توقف حملات به غزه تحت فشار قرار 

کید  دهند. اردوغان همچنین تا
کرد: »ترکیه آماده است با 

حضور انسان دوستانه، 
می  نظا و  سی  سیا

یکی از ضامن های 
طرف فلسطینی 

باشد.«

چراسخناناردوغانمهماست؟

مواضع جدید اردوغان در بافتاری از تحولات روی داده طی سال های اخیر که برمبنای 
»عادی سازی روابط کشورهای اسلامی با رژیم« تنظیم شده بود، حائز اهمیت است. برای بسیاری از 
، رئیس جمهور وقت رژیم در تاریخ 10 بهمن 1387 )29 ژانویه  کسانی که درگیری لفظی او با شیمون پرز
2009( و ترک اجلاس داووس را به یاد دارند و همه چیز را با سنجه این واقعه می سنجند، اردوغان 
چیز جدیدی نگفته است. اتفاق داووس که در آن رئیس جمهور ترکیه، همتای صهیونیست خود 
را درباره کشتار مردم غزه به »دروغگویی« متهم کرد و با چشمانی اشکبار سالن را ترک کرد، شاید 
با فراز و نشیب هایی به مدت نزدیک به 14 سال بر روابط آنکارا-تل آویو حاکم بود اما از آخرین 
روزهای سال 1400 شرایط به طور کلی تغییر کرد.  از اواخر دوره ترامپ با فشار آمریکا، دولت های 
جهان اسلام در مسیر عادی سازی روابط با رژیم قرار گرفتند. این عادی سازی حتی شامل روابط 
ترکیه، مصر و اردن که رژیم را به رسمیت شناخته بودند نیز می شد، زیرا صرف این اقدام باعث 
بهبود کامل روابط دوجانبه با تل آویو نشده بود. امضای »توافق ابراهیم« میان امارات و بحرین با رژیم 

در 23 مرداد 1399 )13 اوت 2020( با حضور آمریکا، پروژه عادی سازی را وارد فازی جدی ساخت 
به گونه ای که بلافاصله دولت سودان و مراکش نیز به آن پیوستند. همان زمان، زمزمه هایی جدی 
درباره کشیده شدن عربستان سعودی، اندونزی، پاکستان و حتی عراق به عادی سازی وجود 
داشت. مقامات ترکیه برای عقب نماندن از قافله و جلب توجه واشنگتن، خود را سوار قطار 
عادی سازی کردند. برای نخستین بار طی 15 سال گذشته، رجب طیب اردوغان در 28 دی 
ماه 1400 )18 ژانویه 2022( اعلام کرد احتمال سفر اسحاق هرتزوگ رئیس رژیم به ترکیه وجود دارد. 
این سفر 21 روز بعد انجام شد و اردوغان در 18 اسفند 1400 )9 مارس 2022( از هرتزوگ در آنکارا 
استقبال کرد. رئیس جمهور ترکیه هفت ماه بعد، در تاریخ 30 شهریور 1401 )21 سپتامبر 2022( با 
یائیر لاپید، نخست وزیر موقت رژیم در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل دیدار کرد. 
اردوغان دیدار با سران دولت تل آویو در حاشیه این نشست را تقریبا به یک رویه تبدیل کرده و در 
، نخست وزیر فعلی  29 شهریورماه سال جاری )20 سپتامبر 2023( در نیویورک با بنیامین نتانیاهو

، در 21 دی ماه 1401 )11 ژانویه  رژیم نیز دیدار کرد. پیش از این دیدار
2023( ساکیر اوزکان تورونلار با تقدیم استوارنامه خود به عنوان سفیر 

جدید ترکیه در تل آویو به اسحاق هرتزوگ، عملا آخرین گام اردوغان 
برای عادی سازی کامل روابط با رژیم را برداشته بود. 

موضع گیری جدید اردوغان، می تواند تغییر دهنده مسیر عادی سازی باشد 
که از اواخر سال 1400 تاکنون به مدت 23 ماه به طور آشکار توسط آنکار پیگیری 

می شد. پیش از این هم گفته می شد که جنگ طوفان  الاقصی که هم اکنون 
روابط آنکارا-تل آویو را به چالش کشیده، برای برهم زدن عادی سازی روابط 

ریاض-تل آویو به اجرا درآمده است. این فرضیه آنقدر پررنگ بود که جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا نیز روز 29 مهر رسما انجام آن را »با هدف 
ایجاد اختلال در عادی سازی روابط بین تل آویو و ریاض« دانسته بود. 

چرااینگونهموضعگیریکرد

اردوغان طرفداران و مخالفان پرشوری در داخل ترکیه، غرب آسیا و جهان دارد که او را یا »کاملا خوب« 
و یا »کاملا بد« می دانند، بدون هیچ انعطافی. با این حال عینک تمام نظاره گران احولات جهان، سیاه یا 
سفید نیست. این بخش از افکار عمومی که همیشه مواضع سیاسی خود را به دلیل اظهارنظر و اقدامات 
سیاستمداران تغییر می دهند، به قشر خاکستری مشهورند و با اتفاقات به هیجان می آیند. اردوغان 69 
ساله، که برای طرفدارانش »مرشد« است، استاد جلب توجه همین دسته از مردم »خنثی« است که با 
مانورهای سیاسی و اظهارات پرشور به وجد آمده و به تحرک وا داشته می شوند. او با جلب نظر مداوم این 
دسته که کاری بسیار دشوارتر از جلب نظر پیروان دوآتشه است، موفق شده علی رغم آنکه اسلام گرایان و 

سنتی های ترکیه تنها یک چهارم تا یک سوم رای دهندگان این کشور را تشکیل می دهند، بیش از نیمی از 
آرا را کسب کند. اردوغان با این هنرمندی به حکومتی طولانی دست یافته تا عده ای با علاقه و یا بیشتر به 
طعنه او را »سلطان« لقب دهند. رئیس جمهور ترکیه که مشهور به »بندبازی« و مانورهای سهمگین برای 
کسب منافع و جلب نظر است، در شرایط جنگ غزه به دلیل امیدواری به عادی سازی روابط با رژیم و 
ترس از خشم غرب قادر به موضعگیری موثری علیه تل آویو نبود؛ چه اینکه او دستپاچگی ارکان غرب 
برای حفظ رژیم که در سفرهای پی در پی مقامات غربی به سرزمین های اشغالی هویدا بود را می دید. آنها 
زیر موشک به فلسطین اشغالی رفته و محور مقاومت و فلسطینیان را تهدید می کردند تا با رعب افکنی در 

، راه تنفسی برای رژیم ایجاد کنند. اردوغان با وجود  جبهه مقابل تل آویو
هراس از غرب، نمی توانست در برابر افکار عمومی ترکیه و حتی بدنه بزرگ 

حزب عدالت و توسعه، نسبت به فلسطین بی تفاوت باشد. میزان حمایت 
سران این حزب از فلسطین را می توان از تشویق پرسروصدای آنان از اردوغان 

زمانی که حماس را گروهی آزادیبخش توصیف کرد، فهمید. اردوغان بدون حمایت 
از فلسطین، نه فقط در میان افکار عمومی جهان اسلام و ترکیه، حتی در داخل 
حزبش نیز منزوی می شد و چاره ای جز انتخاب میان فلسطین و رژیم نداشت. 

چرافضایضدیتبارژیمفراهمشدهاست؟

سکوت 19 روزه اردوغان و اخراج محترمانه سران حماس از جمله اسماعیل 
هنیه، رئیس دفتر سیاسی این گروه در همین ایام، بی دلیل نبود و تغییر موضعش 
نیز دلایل خاص خود را دارد. اردوغان که از غرب در هراس بود و سفرهای پیاپی 
مقامات غربی به فلسطین اشغالی را مشاهده می کرد، از تحول همزمان دیگر غافل 
نشده بود؛ گردش شدید افکار عمومی به سمت فلسطین و تشدید دیدگاه های 
ضدصهیونیستی. رئیس جمهور ترکیه می دانست هرچند بایدن  رئیس جمهور 
آمریکا، اولاف شولتز صدراعظم آلمان، امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه و 
جورجیا ملونی نخست وزیر ایتالیا به عنوان رهبران عالی رتبه غرب به تل آویو 
می روند، اما در پشت سرشان جامعه ای یکدست پشتیبان صهیونیسم، ندارند؛ 

بلکه همزمان خیابان های اروپا و آمریکا مملو از جمعیت معترض به جنایات 
صهیونیست هاست. علاوه بر افکار عمومی، کسانی در طبقات سیاسی غرب 
نیز علیه این جنایات موضع گیری کرده بودند. اگر در فرانسه امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور این کشور از ایجاد ائتلاف برای مقابله با  حماس  سخن می گفت، 
در برابرش  ژان لوک ملانشون، رهبر حزب چپ گرای فرانسه  تسلیم ناپذیر به شدت 
مواضع مکرون را مورد انتقاد قرار می داد. ملانشون با انتشار توییتی در این خصوص 
نوشته است: »مراقب باشید! کلمات در دیپلماسی معنای دقیقی دارند. جنگ 
با تروریسم  به واسطه بازگشت ائتلاف علیه داعش به این معنی است که فرانسه 
در جنگ علیه حماس شرکت می کند. کجا؟ کی؟ در غزه؟ اکنون؟ پس آتش بس 

در این میان کجاست؟« آنچه به بروز شکاف در افکار عمومی و طبقه سیاسی 
غرب دامن زده، عمق جنایات صهیونیست هاست.   همزمان با این تحول درونی 
در غرب، اقدامات غرب در راستای حفاظت از رژیم نشان می دهد آنها برای 
حفظ صهیونیست ها حاضر به ایجاد یک درگیری منطقه ای هستند. هراس از 
وقوع جنگ منطقه ای و قربانی شدن دیگر متحدان آمریکا برای حفظ رژیم، باعث 
شده آنها نسبت به گذشته صریح تر علیه غرب و صهیونیست ها صحبت کنند. 
در کنار این مسائل، چین، روسیه و سازمان های بین المللی نیز هرچه زمان به 
جلوتر می رود به حجم و شدت انتقادات خود به رژیم می افزایند. وزیرخارجه چین 
اقدامات رژیم را فراتر از دفاع عنوان می داند و آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل 

دلیل آغاز جنگ در 7 اکتبر را 56 سال فشار اشغالگری صهیونیست ها توصیف 
کرده است. در مقابل صهیونیست ها با فرافکنی دبیرکل سازمان ملل را به 

جانبداری یکجانبه از فلسطینیان متهم کرده اند. تهدید علنی روسیه و حالا 
سازمان ملل توسط تل آویو نه تنها باعث سکوت آنها نشده بلکه بر انزوای 

تل آویو افزوده است. مجموع این عوامل برای آنکارا آشکار کرده دیگر عامل 
بازدارنده ای در برابر انتقاد علیه صهیونیست ها همانند گذشته وجود 
ندارد. امروز اردوغان غرب را در حمایت از رژیم دو تکه، کشورش را به دلیل 
قرار گرفتن منطقه در آستانه جنگ در معرض آسیب جدی و جامعه 
بین الملل را در انتقاد از صهیونیست ها در مرحله یکپارچگی می بیند. 

اقتصاددروغنمیگوید!

« می دانست و دیدار  اردوغان در برابر دوربین ها مقامات صهیونیست را »دروغگو
با سران تل آویو را متوقف کرد اما در این مدت همکاری های اطلاعاتی-امنیتی 
آنکارا و تل آویو به ویژه در سوریه ادامه داشت و حجم تجارت شان نیز رکوردهای 

جدیدی ثبت می کرد. 
از ابتدای روی کارآمدن حزب عدالت و توسعه حجم روابط اقتصادی میان دو 
کشور با رشدی 475 درصدی تقریبا پنج برابر شده است. در بازه زمانی 2002 تا 2021، 
صادرات ترکیه به رژیم شاهد رشدی 613 درصدی بوده و صادرات صهیونیست ها 

به ترکیه نیز 256 درصد افزایش یافته است.
اطلاعاتی که وزارت بازرگانی ترکیه درخصوص روابط تجاری در سال 2020 منتشر 
کرده نشان می دهند بیشترین ارزش سبد صادراتی ترکیه به رژیم متعلق به  آهن 
و فولاد  است که 727 میلیون دلار ارزش داشته است. دومین حوزه ارزشمند نیز 
 موتور وسایل نقلیه زمینی  به ارزش 652 میلیون دلار بوده است. سایر محصولات 
صادراتی ترکیه به رژیم صهیونیستی به این شرح است: پلاستیک و محصولات 
 ، لات، دستگاه های مکانیکی و ابزار 245 میلیون دلار ، ماشین آ آن 352 میلیون دلار

لات و تجهیزات الکتریکی  اقلام مشتق آهن یا فولاد 230 میلیون دلار و ماشین آ
ک و لوازم جانبی غیر بافتنی، سیمان،  . 201 میلیون دلار پوشا 225 میلیون دلار
، جواهرات 148 میلیون  ک، سنگ، نمک، گوگرد، گچ، آهک 179 میلیون دلار خا
، مبلمان، وسایل روشنایی، سازه های پیش ساخته 144 میلیون دلار و سایر  دلار
. ترکیه همچنین نقشی بزرگ در تراتزیت  محصولات یک میلیارد و 600 میلیون دلار
سوخت به فلسطین اشغالی دارد. آنکارا صادرات نفت باکو به تل آویو را تسهیل 
کرده و گزارش هایی درباره نقش فرزند اردوغان در خرید نفت از داعش و فروش آن 

به رژیم نیز وجود دارد.  روابط اقتصادی 8 میلیارد دلاری 
آنکارا-تل آویو به همراه همکاری های امنیتی و نظامی 

آنان در انجام تحرکات در محیط سوریه، نشان 
می دهد اردوغان حتی در دوره ای که با اشک 

ریختن از برابر پرز دور شد و به مدت بیش 
از یک دهه این نقش را حفظ کرد، با قضیه 

فلسطین صادقانه برخورد نکرده است. 

سیدمهدیطالبی
خبرنگارگروهجهانشهر
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